[image: image3.png]23.11.2023 Ne 947-nn

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЕКСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________                                   село Илек                                    ___________
[image: image1.png]

О внесении изменения в приложение к постановлению
администрации Илекского района Оренбургской области от 25.11.2019
№ 888-п «О проведении районного конкурса «Герои Отечества - наши земляки», посвящённого Дню Героев Отечества»
Администрация района постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Илекского района Оренбургской области от 25.11.2019 № 888-п «О проведении районного конкурса «Герои Отечества - наши земляки», посвящённого Дню Героев Отечества» изменение, изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Илекского района                                                                   В.В. Карпенко
[image: image2.png]JOKYMEHT IIOAITNCAH
BJIEKTPOHHOM IMTOATTNCHIO

Ceptudukar: 00b2f9f12e615b4al11fd139046a3ee60ff
Bnazeney: Kapnenko Bnagumup Biagumuposuy
[HetictButenes c 10.10.2022 go 03.01.2024

Разослано: прокурору района, Кирпичниковой О.М., главному специалисту по делам молодежи администрации района, МКУ Отдел культуры администрации Илекского района, в дело
2

	Приложение
к постановлению Администрации
Илекского района Оренбургской области
от _________ № ____

Положение
о проведении районного конкурса «Герои Отечества - наши земляки»,
посвящённого Дню Героев Отечества
1.Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения ежегодного районного конкурса «Герои Отечества - наши земляки».
2. Конкурс проводится в целях воспитания патриотизма и гражданственности учащихся образовательных учреждений информирования ответственного гражданского поведения детей и молодежи на примерах героических, отважных поступков.
2. Цель и задачи конкурса
1. Цель: способствовать воспитанию чувства патриотизма и гражданской позиции у подрастающего поколения.
2. Основные задачи:
- способствовать формированию у молодёжи патриотических чувств через развитие интереса к истории и героическим поступкам патриотов Родины;
- формирование исторической памяти и преемственности поколений, сохранение легендарного прошлого родного края;
- увековечение памяти земляков, павших за свободу и независимость Родины;
- развитие интереса к истории Отечества, малой Родине.
3. Организаторы конкурса
1. Организаторами конкурса являются:

-  Администрация Илекского района Оренбургской области;
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Илекского района Оренбургской области (далее - МБУК «МЦБС» Илекского района).
3
4. Участники
1. В мероприятии принимают участие обучающиеся в общеобразовательных школах Илекского района Оренбургской области.
5. Условия и порядок проведения конкурса
1. Конкурс проводится ежегодно, в сроки, установленные постановлением администрации Илекского района Оренбургской области.
2. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный
комитет. Состав организационного комитета утверждается приказом МБУК «МЦБС» Илекского района.
3. Организационный комитет регистрирует участников конкурса, осуществляет прием конкурсных работ и проводит их предварительную проверку.
4. Для оценки конкурсных работ создается экспертный совет, состав которого утверждается приказом МБУК «МЦБС» Илекского района.
5. Конкурсные работы принимаются в Центральной районной библиотеке по адресу с. Илек, ул. Октябрьская, д. 23 «б» до 8 декабря, в случае если 8 декабря приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
6. Конкурс проводится по номинациям:

1) рисунок «Мужество, доблесть, слава» возрастная группа 3-4 классы;

2) поэзия «Читаем и чтим» возрастная группа 5-8 классы (видеопрочтение стихотворений, посвященных героям и событиям Великой Отечественной войны, локальных войн и специальной военной операции);
3) видеоролик «Шаг навстречу памяти» (видеоролик о ветеранах Великой Отечественной войны, Героях Советского Союза и Героях России, наших земляках, участниках специальной военной операции) возрастная группа 9-11 классы.
7. Критерии оценки рисунка:
- содержательность и соответствие рисунка теме конкурса;
- оригинальность идеи;
- творческий замысел;
- художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту автора.
8. Критерии оценки поэзии:
- соответствие представленного произведения тематике конкурса;
- знание текста наизусть;
- выразительность и четкость речи;
- эмоциональность и артистичность;
- использование музыкального оформления.
9. Критерии оценки видеоролика:
- длительность видеоролика не более 4-х минут;
- соответствие работы заявленной теме;
4
- аргументированность и глубина раскрытия темы;
- ясность представления;
- оригинальность видеоролика (новизна идеи);
- информативность.
10. Для оформления конкурсных работ участники конкурса руководствуются методическими рекомендациями (приложение к настоящему положению).
11. На конкурс предоставляется не более десяти работ по каждой номинации.
12. По результатам оценки конкурсных работ членами экспертного совета определяются победители в каждой номинации. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который размещается на сайте МБУК «МЦБС» Илекского района. Протокол подписывают все члены экспертного совета.
13. Конкурсные работы размещаются на сайте МБУК «МЦБС» Илекского района.
6.Финансовые расходы
1. Финансирование мероприятия, осуществляется за счет средств, определенных в постановлении администрации Илекского района Оренбургской области о проведении конкурса.
______________
5
Приложение к положению
Методические рекомендации по оформлению конкурсных работ
1. Требования к оформлению сопроводительной информации в номинации рисунок «Мужество, доблесть, слава»:
- наименование номинации;
- название работы;
- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, полное название образовательной организации);
- сведения о руководителе конкурсной работы (полностью фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность).
Конкурсная работа может быть выполнена на листе формата А3 – А4.
Рисунок может быть выполнен в любой технике с использованием красок, гуаши, карандашей и др.
2. Требования к оформлению конкурсных работ в номинации «Читаем и чтим»:
- видеопрочтение должно быть представлено на электронном носителе (диск СD-R);
- вначале видеопрочтения указывается: фамилия, имя участника, класс, наименование образовательной организации, название произведения и автор;
- продолжительность видеозаписи не более 5-ти минут, произношение должно быть чётким, грамотным, эмоциональным.
3. Требования к оформлению конкурсных работ в номинации видеоролик «Шаг навстречу памяти»:
- видеоролик должен быть предоставлен на электронном носителе (диск СD-R);
- вначале видеоролика указывается: название конкурса, наименование образовательной организации;
- продолжительность видеоролика не более 4-х минут, озвучивание видеоролика должно быть чётким, грамотным, эмоциональным.
______________